
 

 

Pag. 1/5 

 
 

(Procedura di gara Pa Digitale n 28/2025) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA ALL RISK’S PROPERTY 
(FURTO, INCENDIO, ELETTRONICA) PER 24 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILI PER 6 
MESI, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU START, AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETT. 
B DEL D.LGS 36/2023. 
CIG: B7C387962E 
 
Missione 32 servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche 
Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza 
Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
Capitolo 113.4947 Premi di assicurazione su beni mobili 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.04.01.001 
Capitolo 113.4948 Premi di assicurazione su beni immobili 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.04.01.002 
 
Missione 33: Fondi da ripartire 
Programma 002: Fondi di riserva e speciali 
Classificazione COFOG secondo Livello: 09.7 
Capitolo 115.6901 “Altri fondi n.a.c.” 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.10.01.99.999 
 
Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 

nominato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 

decorrere dal 01 novembre 2020;  

VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 
• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 
• l’art. 48 commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2 del D. Lgs 36/2023; 
• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 35822 del 16/07/2025 con il quale si 
è provveduto a dare avvio alla procedura condotta tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana - START (procedura n. 028625/2025) per la formalizzazione dell’affidamento del 
servizio meglio in oggetto individuato e rivolta alla Società XL INSURANCE COMPANY SE, iscritta 
e abilitata alla merceologica “servizi assicurativi”, per le ragioni esplicitate nel su richiamato 
provvedimento; 
CONSIDERATO che entro il termine fissato nella lettera di invito e offerta ns. prot. n. 35931 del 
17/07/2025 è pervenuta sul portale https://start.toscana.it/ l’offerta economica della Società XL 
INSURANCE COMPANY SE, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 38583 del 24/07/2025 (All. 1), 
corredata dalla seguente documentazione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, 
richiesta all’art. 6 della sopracitata lettera di invito e offerta, ovvero:  

• DGUE attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente 
per la partecipazione alle gare pubbliche; 

• Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente dedicato, anche in via non 
esclusiva, alle commesse pubbliche; 

• Patto d’integrità; 

• Capitolato di polizza con varianti, presentato in fase di indagine di mercato svolta dal broker 
AON S.p.A. (All.2-3-4- 5 – Prot. n. 38583 del 24/07/2025); 

CONSTATATO che in conformità agli accertamenti svolti tramite il FVOE, il suddetto operatore è in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023, come risulta dai seguenti 
documenti:  
• Visura al registro delle Imprese (All. 6); 
• Certificato di regolarità fiscale (scaricato documento presente nel fascicolo virtuale dell’OE. 
L’amministrazione ha provveduto anche a inoltrare nuova richiesta (All.7); 
• Certificato del casellario giudiziale (All.8-9);  
• Visura al casellario informatico ANAC (All.10), nel quale non risulta presente alcuna 
annotazione;  
• Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (All.11); 
• DURC (All.12); 
tutti acquisti al protocollo dell’Ente con n. 40796 del 30/07/2025; 

ACQUISITA comunicazione da AFOL Metropolitana (agenzia per la formazione, l’orientamento e il 

lavoro della provincia di Milano), nella quale si dichiara che l'Azienda XL INSURANCE COMPANY 

SE, ha base computo inferiore alle 15 unità pertanto non è soggetta alle norme per il diritto al lavoro 

dei disabili come disposto dall'art. 3 della Legge n. 68/99 (Prot. n 39637 del 28/07/2025 All. 13); 

CONSTATATO, inoltre, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che il citato operatore 
economico possiede pregresse esperienze per attività analoghe a quelle oggetto del presente 
affidamento, come risultante dalla visura camerale; 
RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio 
meglio in oggetto individuato a favore della XL INSURANCE COMPANY SE con sede legale in 
Dublino (Irlanda), Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, Ireland e sede 
secondaria in Corso Como,17 – Milano P. IVA 12525420159; 
ACQUISITA con Pec prot. n.39822 del 28/07/2025 apposita cauzione definitiva relativa all’affidamento 
in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, pari al 5% 
dell’importo contrattuale redatta secondo le modalità e le forme stabilite all'art. 106 dello stesso D.Lgs. 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

36/2023, costituita mediante polizza fidejussoria n. DE0637083, emessa da Atradius Crédito y Caución 
S.A. de Seguros y Reaseguros di importo pari a euro 2.991,23 (All. 14);  
CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere alla stipula della polizza di assicurazione ALL 
RISK’S PROPERTY (FURTO, INCENDIO, ELETTRONICA) con XL INSURANCE COMPANY SE; 

VISTA la richiesta di pagamento premio annuale pervenuta all’intestato Ente dal broker AON in data 

28/07/25 (prot. n. 39619), pari a € 29.912,30 relativa alla polizza ALL RISK’S PROPERTY (FURTO, 

INCENDIO, ELETTRONICA) (periodo di copertura 01/08/25 – 31/07/26 – All.15); 

CONSIDERATO che l’art. 15 dell’attuale contratto di brokeraggio assicurativo prevede 

espressamente che “Il pagamento dei premi relativi ai singoli contratti di Assicurazione stipulati e/o 

rinegoziati a partire dalla data di conferimento dell’incarico, avverrà per il tramite del broker 

aggiudicatario, il quale si impegna e si obbliga a versarli alla compagnia di assicurazioni interessata, 

in nome per conto dell’INDIRE, nei termini e con le modalità convenute con la compagnia stessa”; 

DATO ATTO che solo a seguito del pagamento del premio nei termini e con le modalità indicate nelle 

suddette richieste, INDIRE riceverà copia della polizza assicurativa quietanzata per la rispettiva 

sottoscrizione e restituirà la medesima polizza debitamente sottoscritta al broker AON SpA;   

VISTA la dichiarazione di conto corrente dedicato trasmessa dalla società AON SPA in data 15/07/25 

(prot. n. 35296) All.16; 
ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC, che attesta la regolarità 
contributiva di AON Spa con scadenza al 21/09/25 (prot. n. 35168 del 14/07/25- All. 17); 

RITENUTO di procedere ad impegnare e prenotare la spesa a copertura per tutto il periodo di durata 

delle polizze (2 anni), pur procedendo alla liquidazione e al pagamento delle polizze per la sola 

annualità indicata nella richiesta di pagamento del premio trasmessa dal broker; 

DATO ATTO che, come comunicato dal broker in data 29.07.2025, nelle more del perfezionamento 
della presente procedura il rischio per tutte le polizze è stato messo in copertura con decorrenza dal 
01.08.2025 fino al pagamento dei nuovi premi assicurativi (60 giorni dalla data dell’avviso di 
pagamento), secondo i termini individuati dalle stesse compagnie assicurative;  
VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso 
altra amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata 
incaricata la dott.ssa Stefania De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui 
all’art. 32 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 
 

 
 

DECRETA 
 

• di prendere atto delle verifiche effettuate con esito positivo come dai documenti acquisiti agli 
atti dell’Ente e come richiamati in premessa; 

 

• di disporre la stipula della polizza assicurativa ALL RISK’S PROPERTY (FURTO, INCENDIO, 
ELETTRONICA con la Società XL INSURANCE COMPANY SE con sede legale in Dublino (Irlanda), 
Wolfe Tone House, Wolfe Tone Street, Dublin 1, D01 HP90, Ireland e sede secondaria in Corso 
Como,17 – Milano P. IVA 12525420159;  
 

• di controfirmare per accettazione il Patto di integrità già sottoscritto digitalmente dalla Società, 
per integrale accettazione (vedi All.4) che verrà restituito all’operatore economico contestualmente al 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

documento di stipula; 
 

• di impegnare l’importo complessivo lordo di € 29.912,30, corrispondente all’importo del premio 
assicurativo per 1 anno di copertura assicurativa, a favore di AON SpA, in qualità di broker di INDIRE, 
secondo la seguente ripartizione: 

•  € 19.941,54 sul capitolo 113.4947 Premi di assicurazione su beni mobili. Voce del piano 

dei conti integrato: U.1.10.04.01.001- Missione 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base); 

• € 9.970,76 sul capitolo 113.4948 Premi di assicurazione su beni immobili Voce del piano 

dei conti integrato: U.1.10.04.01.002- Missione 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base); 

 

• di assumere una prenotazione di impegno per l’importo complessivo lordo di € 29.912,30 a 

valere sul capitolo 115.6901 “Altri fondi n.a.c.” Voce del Piano dei conti integrato: 

U.1.10.01.99.999 - MISSIONE 33: Fondi da ripartire, Classificazione COFOG secondo Livello: 

09.7, Programma 002 Fondi di Riserva e Speciali, dell’esercizio finanziario 2025, al fine di 

generare un vincolo sull’Avanzo di amministrazione disponibile a fine 2025; 

 

• di provvedere alla liquidazione e al pagamento del premio relativo alla polizza ALL RISK’S 

PROPERTY (FURTO, INCENDIO, ELETTRONICA n. K25IT015312 emessa da XL 

INSURANCE COMPANY SE per il periodo 01/08/25 – 31.07.2026 per un totale complessivo 

pari a € 29.912,30 di cui: 

•  € 19.941,54 sul capitolo 113.4947 Premi di assicurazione su beni mobili. Voce del piano 

dei conti integrato: U.1.10.04.01.001- Missione 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base); 

• € 9.970,76 sul capitolo 113.4948 Premi di assicurazione su beni immobili Voce del piano 

dei conti integrato: U.1.10.04.01.002- Missione 32 servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche. Programma 003 Servizi affari generali per le amministrazioni 

di competenza. Classificazione COFOG II livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base); 
 

• di dare atto che solo a seguito del pagamento del premio nei termini e con le modalità indicate 

nella suddetta richiesta, INDIRE riceverà copia della polizza assicurativa quietanzata per la 

rispettiva sottoscrizione e restituirà la medesima polizza debitamente sottoscritta al broker 

AON SpA; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

l’assunzione dei necessari impegni di spesa; 

 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 
 
 

Visto  
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi   
Orietta Casini 
  
Visto  
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo   

Il DIRETTORE GENERALE  
   Flaminio Galli  

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo   
Stefania De Lellis  

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 
- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  
OC/ab 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
7
0
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
1
-
0
8
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


